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Ata de Processo Deserto
Prefeitura Municipal de Nova Cruz

Secretaria Municipal de Licitações, Contratos e Compras
Registro de Preços Eletrônico - 19/2022

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

07/04/2022 22:28 08/04/2022 08:00 27/04/2022 23:59 02/05/2022 09:29 02/05/2022 09:30

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

13/04/2022 - 13:14 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
AO EDITAL

29/04/2022 - 12:25 Indeferido Pedido: Declaração de Exclusividade - Libre -
venc. 29.06.2022 aut.pdf
Julgamento: PARECER JURÍDICO
impugnação edital nova cruz.pdf

A Abbott Laboratórios do Brasil Ltda., interessada em participar do pregão eletrônico em referência, vem, através deste ofício, solicitar os esclarecimentos abaixo:

1. PRAZO DE ENTREGA
O Edital, na clausula das condições de entrega, informa que a entrega do objeto deverá ocorrer no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis.
Consideramos que o prazo de 5 (cinco) dias úteis é curto para atender as exigências aplicáveis para entrega em órgão público, uma vez que, a contar do recebimento da
Autorização de Fornecimento/Empenho, é iniciado um rigoroso processo de validação, seguido do faturamento, e então a mercadoria segue para separação, adequação das
embalagens com a carimbagem dos dizeres “venda proibida ao comércio” e envio através de nossa distribuidora.

Assim, solicitamos que o prazo para entrega da mercadoria seja de 15 (quinze) dias. Entendemos ser um prazo razoável para cumprimento das exigências de forma satisfatória.

2. VALIDADE DO PRODUTO

Considerando que o Edital solicita validade mínima de 90% do prazo total no item 3, a título de esclarecimento:

A. Solicitamos que a validade mínima para o produto solicitado no item 3 (SISTEMA FLASH DE MONITORAMENTO DE GLICOSE – SENSOR FREESTYLE LIBRE)
seja de 12 (doze) meses.

Ademais, vale destacar que o produto exigido no item 3 se trata de produto exclusivo da ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA, conforme carta de exclusividade
acostada.

Pelos fatos, fundamentos e documentação que compõem o presente processo ACOLHO o posicionamento proferido pela assessoria jurídica, acostados aos autos, pelo
conhecimento da impugnação interposta, para NEGAR-LHES PROVIMENTO, devendo ser mantido o referido Edital, em todos os seus termos, pelos fundamentos expostos

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

13/04/2022 - 13:14 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL 29/04/2022 - 12:26

A Abbott Laboratórios do Brasil Ltda., interessada em participar do pregão eletrônico em referência, vem, através deste ofício, solicitar os esclarecimentos abaixo:

1. PRAZO DE ENTREGA
O Edital, na clausula das condições de entrega, informa que a entrega do objeto deverá ocorrer no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis.
Consideramos que o prazo de 5 (cinco) dias úteis é curto para atender as exigências aplicáveis para entrega em órgão público, uma vez que, a contar do recebimento da
Autorização de Fornecimento/Empenho, é iniciado um rigoroso processo de validação, seguido do faturamento, e então a mercadoria segue para separação, adequação das
embalagens com a carimbagem dos dizeres “venda proibida ao comércio” e envio através de nossa distribuidora.

Assim, solicitamos que o prazo para entrega da mercadoria seja de 15 (quinze) dias. Entendemos ser um prazo razoável para cumprimento das exigências de forma satisfatória.

2. VALIDADE DO PRODUTO

Considerando que o Edital solicita validade mínima de 90% do prazo total no item 3, a título de esclarecimento:

A. Solicitamos que a validade mínima para o produto solicitado no item 3 (SISTEMA FLASH DE MONITORAMENTO DE GLICOSE – SENSOR FREESTYLE LIBRE)
seja de 12 (doze) meses.

Ademais, vale destacar que o produto exigido no item 3 se trata de produto exclusivo da ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA, conforme carta de exclusividade
acostada.

O pedido de esclarecimento foi o mesmo apresentado para impugnação, assim a resposta é a mesma.

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Qtde Mín. Unidade Observações

0001 0031772 - INSULINA BASAGLAR KWIKPEN
100UL/ML 5X3ML

197,23 24,00 - UN Deserto

0002 0031773 - INSULINA LISPRO - INSULINA
LISPRO PROTAMINA (25-75) 100UL/ML.
(HUMALOG MIX 25 , 2X3ML)

118,57 24,00 - UN Deserto

0003 0031771 - SENSOR FREE STYLE LIBRE COM
UMA UNIDADE REFIL

598,29 24,00 - UN Deserto
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* Esse item permite disputa por quantidade mínima conforme Decreto N° 7.892, de 23 de Janeiro de 2013.

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

07/04/2022 Edital PE 19.2022 - MEDICAMENTOS ORDEM JUDICIAL.pdf

Propostas Enviadas
0001 - 0031772 - INSULINA BASAGLAR KWIKPEN 100UL/ML 5X3ML
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

Deserto

0002 - 0031773 - INSULINA LISPRO - INSULINA LISPRO PROTAMINA (25-75) 100UL/ML. (HUMALOG MIX 25 , 2X3ML)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

Deserto

0003 - 0031771 - SENSOR FREE STYLE LIBRE COM UMA UNIDADE REFIL
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

Deserto

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

- - -

Chat
Data Apelido Frase

02/05/2022 - 09:33:20 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

02/05/2022 - 09:33:47 Sistema Não foram apresentadas propostas para o processo, que foi portanto considerado deserto.

André Luiz Alves dos Santos

Pregoeiro

Micarla da Silva Paiva

Apoio

Romildo Barbosa da Silva

Apoio


